A-0592

Total Pages: 04 Roll No. -----

MAEC-605

जनांकिकी

MA Economics (MAEC)

Examination, June 2025

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]
- Q.1. Write the increasing importance of demography in the modern era in detail.
 आधुनिक युग में जनांकिकी के बढ़ते हुए महत्व को विस्तार से लिखिए।
- Q.2. What do you understand by migration? Write its Pull and Push Factors.

 प्रवास से आप क्या समझते हैं? इसके आकर्षण और विकर्षण तत्वों को लिखिए।
- Q.3. Write the economic and social factors affecting the quality of population.

 जनसंख्या की गुणवत्ता को प्रभावित करने वाले आर्थिक एंव सामाजिक कारकों को लिखिए।

- Q.4. What do you understand by population projection? Write its limitations and importance. जनसंख्या प्रक्षेपण से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमाएं एंव महत्व लिखिए।
- Q.5. Write a critical note on population and economic development.

 जनसंख्या और आर्थिक विकास पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. Which elements are studied in the subject matter of demography?

 जनांकिकी की विषय सामग्री में किन—किन तत्वों का अध्ययन किया जाता है?

P.T.O.

- Q.2. Which restrictions have Robert Malthus mentioned for population control? रॉबर्ट माल्थस ने जनसंख्या नियंत्रण हेतु किन प्रतिबंध का उल्लेख किया है?
- Q.3. Is optimum population theory is superior to Malthus' population theory? Clarify. क्या इष्टतम जनसंख्या सिद्धांत माल्थास के जनसंख्या सिद्धांत से बेहतर है? स्पष्ट कीजिए।
- Q.4. What do you understand by total fertility rate? कुल प्रजनन दर से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. Differentiate between normal fertility and gross reproduction rate.
 सामान्य प्रजनन दर और सकल प्रजनन दर के बीच अंतर बताएं।
- Q.6. What do you understand by life table? जीवन सारणी से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. Explain the logistic curve theory. लॉजिस्टिक वक्र सिद्धांत को समझाइए।
- Q.8. Write the contribution of human resources or population in economic development.
 आर्थिक विकास में मानव संसाधन अथवा जनसंख्या का योगदान लिखिए।
